
ANUNT DE PARTICIPARE 

privind achizitionarea de Legume, fructe, oua de yasdre yentru institufiile 
vrescolare ye yerioada noiembrie- decembrie an. 2020, conform necesitatilor 

PITS a Primariei mun. Balti 
(se indict obiectul achizitiei) 

prin procedura de achizitie COP 
(tipul procedurii de achizitie) 

/V 

1. Denumirea autoritatii contractante: PITS a Primariei mun.Balti 

2. IDNO: 1015601000259 

3. Adresa: mun.Balti. piata Independentei, 1 

4. Numarul de telefon/fax: DiTS - 0231-54678; 0231-20391 fax; Primaria Balti, SAP - 0231-
54622/0231-54623 

5. Adresa de e-mail §i de internet a autoritatii contractante: www.balti.md 
achizitii.dits@gmail.com / dits.achizitii@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obtine accesul la documentafia de 
atribuire: documentatia de atribuire este anexata in cadrulprocedurii in SIA RSAP §i pe 
pagina web a Primariei mun.Balti http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-
participare 

7. Tipul autoritatii contractante §i obiectul principal de activitate (daca este cazul, mentiunea 
ca autoritatea contractanta este o autoritate centrala de achizitie sau ca achizitia implica o 
alta forma de achizitie comuna): Primaria mun.Balti (organizatorul procedurii), beneficiar 
PITS. 

8. Cumparatorul invita operatorii economici interesaji, care ii pot satisface necesitatile, sa 
participe la procedura de achizitie privind livrarea/prestarea/executarea urmatoarelor 
bunuri /servicii/lucrari: 

Nr. 
d/o 

> a-U 
TJ O u 

Denumirea 
bu n u r ilo r/se rviciilo r 
/lucr&rilor solicitate 

o o 

(N 
O 

LotuI - 1 Cartofi 

Unitatea 
de 

m^sura 

kg 

Cantitatea 

40 000 

Specificarea tehnica deplina solicitata, 
Standarde de referinfa 

Valoarea 
estimate 

f3r3 TVA 
(se va 
indica 
pentru 

fiecare lot 
in parte) 

(Tuberculi intregi, usca{i, necontaminati, 
s&n&to§i, fara atacuri de boli sau insecte care sii 
le facS improprii consumului, ftrS urme vizibile 
de substance strSine. MSrimea de tuberculi la eel 
mai mare diametru transversal, nu mai pu{in de 

40-60 mm). Ambala^i in saci calitativi de 
m&rime medie. 

Saci de plasa 30 kg 
GOST 7176-85 

185 185,19 

<N <N cn o 

Lotul - 2 Varza alba 
proaspata kg 8 000 

(Capatini proaspete, intregi, sSnatoase, curate, 
pe deplin formate, tipice soiurilor botanice dupS 
culoare §i forma, f&r& atacuri de boli sau insecte 
care s& le faca improprii consumului, far& urme 

vizibile de substance str^ine). Calibru cSpatinilor 
de la 1,5-2,0 kg. Ambalafi in saci calitativi de 

m&rime medie. 
Saci de plasa 30 kg 

GOST 1724-85 

37 037,04 

1 

http://www.balti.md
mailto:achizitii.dits@gmail.com
mailto:dits.achizitii@gmail.com
http://balti.md/transparenta/achizitii-publice/invitatii-de-


3 

03
22

10
00

-6
 

Lotul - 3 Conopida kg 7 000 

(Cap&tTni proaspete, intregi, sanatoase, curate, 
pe deplin formate, tipice soiurilor botanice dupa 
culoare forma, fara atacuri de boli sau insecte 
care sa le faca improprii consumului, f&ra urme 

vizibile de substanfe straine).Cu capajina nu mai 
micS de 1 kg. Ambalata in cutii de carton cu 

respectarea cerinjelor obligatorii de etichetare. 
Cutii de carton 

HG 929 din 31.12.2009 

175 000,00 

4 

03
22

11
12

-4
 

LotuI - 4 Morcov 
proaspat kg 8 000 

Rad&cina ro§u-portocalie, de forma alungit-
conica, cu varf rotunjit, lungimea 22-24 cm, 

masa 80-140 g. Proaspata, intreaga, s^natoasa, 
curata, f&ra vatamari cauzate de insectele 

d&un&toare, fara umeditate excesiva la 
suprafat^, fSra vatamari. Ambalati in saci 

calitativi de marime medie. 
Saci de plas£ 15-20 kg 

GOST1721-85 

37 037,04 

5 

03
22

11
11

-7
 

Lotul - 5 Sfecia 
rosie proaspat^ kg 8 000 

Radatina cilindrica, cu masa de 200-600 g, 
lungimea 16-20 cm. Miezul de culoare ro§u 
intens, f M inele, suculent, dulce. Proaspata, 

intreaga, sanatoasa, curata, f&ra vatamari 
cauzate de insectele daunatoare, fara umeditate 

excesiva la suprafaja, fara vatamari. Ambalaji in 
saci calitativi de marime medie. 

Saci de plasS 30 kg 
GOST 1722-85 

29 629,63 5 

03
22

11
11

-7
 

kg 8 000 

Radatina cilindrica, cu masa de 200-600 g, 
lungimea 16-20 cm. Miezul de culoare ro§u 
intens, f M inele, suculent, dulce. Proaspata, 

intreaga, sanatoasa, curata, f&ra vatamari 
cauzate de insectele daunatoare, fara umeditate 

excesiva la suprafaja, fara vatamari. Ambalaji in 
saci calitativi de marime medie. 

Saci de plasS 30 kg 
GOST 1722-85 

29 629,63 

6 

03
22

11
13

-1
 

Lotul -6 Ceapa 
proaspata calitatea 

kg 8 000 

bulbii de ceapa trebuie sa fie: intacji, sanato§i, 
f5ra atacuri de boli sau insecte care sa le faca 

improprii consumului, curaji, f&ra urme vizibile 
de substance straine, fara miros §i gust strain. Cu 
marimea nu mai mica de 5 cm. Ambalata in saci 

calitativi de marime medie. 
Saci de plas& 30 kg 

SM 243:2004 

37 037,04 6 

03
22

11
13

-1
 

Yntii kg 8 000 

bulbii de ceapa trebuie sa fie: intacji, sanato§i, 
f5ra atacuri de boli sau insecte care sa le faca 

improprii consumului, curaji, f&ra urme vizibile 
de substance straine, fara miros §i gust strain. Cu 
marimea nu mai mica de 5 cm. Ambalata in saci 

calitativi de marime medie. 
Saci de plas& 30 kg 

SM 243:2004 

37 037,04 

7 

03
14

25
00

-3
 

Lotul -7 Qua, 
cateeoria A, 

buc 
100 000 

Categoria A, greutate M - medie: de la 53 la 63 
g exclusiv (coaja ouaior de gaina destinate 

pentru consum alimentar trebuie sa fie 
nevatamata §i curata). Se livreaza cu transport 

care necesita regim termic special. 
Cutii speciale 

HG 1208 din 27.10.2008 

95 833,33 7 

03
14

25
00

-3
 

greutate M 

buc 
100 000 

Categoria A, greutate M - medie: de la 53 la 63 
g exclusiv (coaja ouaior de gaina destinate 

pentru consum alimentar trebuie sa fie 
nevatamata §i curata). Se livreaza cu transport 

care necesita regim termic special. 
Cutii speciale 

HG 1208 din 27.10.2008 

95 833,33 7 

03
14

25
00

-3
 

buc 
100 000 

Categoria A, greutate M - medie: de la 53 la 63 
g exclusiv (coaja ouaior de gaina destinate 

pentru consum alimentar trebuie sa fie 
nevatamata §i curata). Se livreaza cu transport 

care necesita regim termic special. 
Cutii speciale 

HG 1208 din 27.10.2008 

95 833,33 

8 

03
22

10
00

-6
 

Lotul -8 Bostan 
(dovleac) 

kg 1000 

forma ovoidaia de culoare portocaliu intens. 
Pulpa fructului densa, suculenta §i cu gust 

dulce. Marime medie de la 2,0-5,0 kg 
Cutii de carton 

HG 929 din 31.12.2009 

9 259,26 8 

03
22

10
00

-6
 

kg 1000 

forma ovoidaia de culoare portocaliu intens. 
Pulpa fructului densa, suculenta §i cu gust 

dulce. Marime medie de la 2,0-5,0 kg 
Cutii de carton 

HG 929 din 31.12.2009 

9 259,26 

9 

03
22

23
21

-9
 Lotul -9 Mere 

cateeoria ,,Extra" 
kg 8 000 

(merele din aceasta categorie trebuie sa fie de 
buna calitate §i caracteristice pentru soiul 

respectiv, care cuprinde o clasificare in funcfie 
de colorit §i rugozitate; 1/3 din suprafa{a totaia 

de culoare ro§ie mixta in cazul grupului de 
culoare B; calibrul minim este de 60 mm, in 

cazul in care se determina dupa diametru, §i de 
90 g, daca se determina dupa greutate). 

Lazi 
HG 929 din 31.12.2009 

44 444,44 9 

03
22

23
21

-9
 

culoare b kg 8 000 

(merele din aceasta categorie trebuie sa fie de 
buna calitate §i caracteristice pentru soiul 

respectiv, care cuprinde o clasificare in funcfie 
de colorit §i rugozitate; 1/3 din suprafa{a totaia 

de culoare ro§ie mixta in cazul grupului de 
culoare B; calibrul minim este de 60 mm, in 

cazul in care se determina dupa diametru, §i de 
90 g, daca se determina dupa greutate). 

Lazi 
HG 929 din 31.12.2009 

44 444,44 9 

03
22

23
21

-9
 

kg 8 000 

(merele din aceasta categorie trebuie sa fie de 
buna calitate §i caracteristice pentru soiul 

respectiv, care cuprinde o clasificare in funcfie 
de colorit §i rugozitate; 1/3 din suprafa{a totaia 

de culoare ro§ie mixta in cazul grupului de 
culoare B; calibrul minim este de 60 mm, in 

cazul in care se determina dupa diametru, §i de 
90 g, daca se determina dupa greutate). 

Lazi 
HG 929 din 31.12.2009 

44 444,44 

2 



10 
03

22
21

11
-4

 

LotuI - 1 0 Banane 
categoria,,Extra" 

kg 7 000 

bananele incadrate in aceasta clasa trebuie sa fie 
de calitate superioara. Fructele nu trebuie sa 
prezinte defecte, cu excep{ia unor u§oare pete 

superficiale care nu acopera mai mult de 1-2 cm 
din suprafa{a fructului, cu condi{ia ca acestea 

din urma sa nu afecteze aspectul general al 
manunchiului sau al ciorchinelui, calitatea, 

capacitatea de pastrare. Lungimea minima a 
fructului este de 14 cm. 

Cutii de carton 
HG 929 din 31.12.2009 

145 833,33 

Valoarea estimativa totala: 796 296,30 / 910 000,00 fara TV A / cu TVA 

A 

9. In cazul in care contractul este fmpartit pe loturi un operator economic poate depune 
oferta (se va selecta): 
a) Pentru un singur lot - da: 
b) Pentru mai multe loturi- da: 
c) Pentru toate loturile-da: 
d) Alte limitari privind numarul de loturi care pot fi atribuite aceluia§i 

ofertant -

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admit 
(indicaji se admite sau nu se admite) 

11. Termenii §i condifiile de livrare/prestare/executare solicitati: 02.11.2020-31.12.2020 (la 33 
institutii prescolare) 

12. Termenul de valabilitate a contractului: pina la 31.12.2020 

13. Contract de achizifie rezervat atelierelor protejate sau ca acesta poate fi executat numai 
in cadrul unor programe de angajare protejata (dupa caz): nu 

(indicaji da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervata unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere 
de lege sau al unor acte administrative (dupa caz): 

nu_ 
(se menjioneaza respectivele acte cu putere de lege §i acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot 
determina eliminarea acestora si a criteriilor de selectie; nivelul minim (nivelurile minime) 
al (ale) cerintelor eventual impuse; se mentioneaza informatiile solicitate (DUAE, 

Nr. 
d/o Descrierea criteriului/cerintei 

— 

Mod de demonstrare a Tndeplinirii 
criteriului/cerintei: 

Nivelul 
minim/ 

Obligati 
vitatea 

1. 
2. 

Oferta (F3.1) 
Specificatia tehnica (F 4.1) 

Confirmata prin semnatura electronica DA 

3. Specificafia de pref (F 4.2) 
v^uniirmdia prin semnatura electronica 
Confirmata prin semnatura electronica 

DA 
DA 4. 

5. 

Garan{ia pentru oferta (1%) 

—.—,— _ _ i 
DUAE 

emisa de o banca comerciala confirmata prin semnatura 
electronica a operatorului economic. (Scrisoare bancara sau 
transfer la contul indicat in FDA la p.3.2) 

DA 

6. Dovada inregistrarii persoanei juridice, in i 
conformitate cu prevederile legale din {ara in care 
ofertantul este stabilit 

daapiat proceaurn, coniirmat prin semnatura electronica. 
Confirmat prin semnatura electronica 

DA 
DA 

7. 

8. 

Certificat de atribuire a contului bancar < 
i 

Neimplicarea in practici frauduloase §i de corupere < 

sliberat de banca detinatoare de cont - copie, confirmata prin 
iplicarea semnaturii electronice a participantului DA 

9. 

10. 
11. 

Neincadrarea in situa{iile ce determina excluderea c 
de la procedura de atribuire, ce vin in aplicarea art. 
18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015 
Mormatii generale despre ofertant c 

Certificat de efectuare sistematica a platii c 

d P l l c d r e a semnaturn electronice a participantului 
:u aplicarea semnaturii electronice a participantului 

:u aplicarea semnaturii electronice a participantului 
:u aplicarea semnaturii electronice a participantului 

DA 
DA 

DA 
DA 

3 



impozitelor, contributiilor - valabil la data 
deschiderii ofertelor 

12. Actui ce atesta dreptul de a livra bunurile solicitate cu aplicarea semnaturii electronice a participantului DA 
13. Minim ani de experien{a specific^ (3 ani) in livraree 

bunurilor similare 
ofertantul va confirma cerin{a prin prezentarea unei liste de 
contracte similare de achizifie publica, cu indicarea 
beneficiarilor, perioadelor, valorilor - cu aplicarea semnaturii 
electronice. 
In caz de necesitate, autoritatea contractanta i§i rezerva dreptul 
de a solicita contractele menfionate. 

DA 

14. Autorizatia sanitara de func{ionare sau Autorizatia 
sanitara veterinara de func{ionare (in conformitate 
cu genul de activitate) a agentului economic 
participant 

confirmata prin semnatura electronica DA 

15. Autorizafia sanitar-veterinara pe unitate de 
transport. Pentru lotul „Oua categoria A„ unitatea 
de transport va fi cu regim termic special. 

confirmata prin semnatura electronica DA 

16. Certificat de inofensivitate (pentru legume §ifructe) cu aplicarea semnaturii electronice. DA 
17. Certificat sanitar-veterinar (pentru lotul 7 Oua 

categoria A ) 
cu aplicarea semnaturii electronice DA 

18. Certificat de de(inere a laboratorului atestat pentru 
efectuarea controlului permanent asupra calita{ii sau 
contract cu asemenea laborator. (pentru lotul 7 Oua 
categoria A ) 

confirmata prin semnatura electronica DA 

19. Informal privind capacitatea minima de producere 
sau disponibilitatea in stoc 

in vederea asigurarii continuie cu produse alimentare, cu 
aplicarea semnaturii electronice 

DA 

20. Cerinje fafS de serviciile de descarcare (pina la 
depozitul institujiilor, conform anexei cu adrese) 

scrisoare de garanfie a oferirii serviciilor de descarcare (pina la 
depozit) pentru pozifiile ci§tigatoare - confirmata prin 
semnatura electronica 
Reprezentantul companiei ci^tigatoare va dispune de Fi$a 
medicala, halat, boneta, manu§i. masca. 

DA 

21. Scrisoare de confirmare pe proprie raspundere 
privind respectarea normelor de ambalare, etichetare 
$i marcare (HG Nr. 996 din 20.08.2003 ) 

original - cu aplicarea semnaturii electronice. 
La etapa primirii produselor alimentare, persoanele 
responsabile sint obligate sa verifice respectarea de catre 
agentul economic a normelor prevazute de legislate. 

DA 

22. Livrarea de la acela§i producator sau importator pe 
toataperioada contractului incheiat 

declarafie pe proprie raspundere, original, cu aplicarea 
semnaturii electronice 

DA 

23. Certificat pentru confirmarea capacitatii executarii 
calitative a contractului de achizijie - pentru tofi 
participant. 

original - eliberat de Participant confirmat prin semnatura 
electronica, care reflecta urmatoarea informa{ie: 
• Experienta acumulata, performance; 
• Volumul de producere, desfacere; 
• Numarul §i calificarea personalului angajat; 
• Dotarea tehnica. 

DA 

24. Mostre (la etapa evaluarii ofertelor) In caz de necesitate, autoritatea contractanta i§i rezerva dreptul 
de a solicita mostre in vederea verificarii calita{ii bunurilor 
solicitate. 

DA 

25. Garanfia de buna execute 1 % 
(Pentru agentul economic ci§tigator la etapa 
semnarii contractului) 

-
i 
< 

< 

i 
L 
I 
* 

c 

/ 
I 
I 
c 

Declarafie pe propria raspundere, confirmata prin semnatura 
electronica, privind agrearea de catre agentul economic a uneia 
dintre formele de garanfie de buna execute in valoare de 1%: 
scrisoare bancara 
sau 
refinerea succesiva din facturile parfiale, in cuantum de 1 % 
din valoarea lunara a acestora pina la atingerea unui procent de 
_1_% din valoarea a contractului. Aceste rejineri vor fi 
sfectuate pina la completarea garanfiei de buna execute. 
Sumele astfel refinute vor fi depuse pe un cont special deschis 
in baza contractului de depozit- garanfia de buna execufie 
ileasa de ambele parfi. Garanfia de buna executare se va 
•estitui Vinzatorului in baza notificarii Beneficiarului catre 
igentul bancar. Notificarea se va face dupa executarea 
contractului. 

Votd: in cazul in care OE nu va specifica modalitatea 
irezentarii garantiei de buna executie, AC va solicita 
prezentarea Garantiei de buna executie (emisd de o bancd 
omerciald) conform formularului F3.3 

DA 

16. Motivul recurgerii la procedura accelerata (in cazul licitatiei deschise, restrinse si al 
proceduril negociate), dupa caz: 

4 



17. Tehnici §i instrumente specifice de atribuire (daca este cazul specificatf daca se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licitatia electronica): licitatie electronica. 
numarul rundelor - 3. oasul minim - 1 %. ' 1 

18. Conditii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicaji dupa caz): 

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:: eel mai mic pret fara 
TVA pe fiecare lot in parte si indenlinirea tuturor cerintelor de calificare. 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum 
$i ponderile lor: 

Nr. 
d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

21. Termenul limita de depunere a ofertelor: 

- pana la: [ora exactaj conform SIA RSAP 

- pe: [data] conform SIA RSAP 
22. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare: 

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 
23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele intirziate vor fi respinse. 
25. Persoanele autorizate sa asiste la deschiderea ofertelor: 

Ofertantii sau reprezentantii acestora au dreptul sa participe la deschiderea ofertelor, cu 
exceptia cazului cind ofertele aufost depuse prin SIA "RSAP". 

26. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: 
de stat 

27. Respectivul contract se refera la un proiect ?i/sau program finantat din fonduri ale 
Uniunii Europene: nu 

(se specifics denumirea proiectului si/sau programului) 

28. Denumirea §i adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor: 
Agentia Nationala pentru Solutionarea Contestatiilor 
Adresa: mun. Chi§inau, bd. Stefan eel Mare si Sfant nr. 124 (et.4), MD 2001-
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) §i referinta (referintele) publicarilor anterioare in Jurnalul Oficial al 
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se refera anuntul respective 
(daca este cazul): 

30. In cazul achizijiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunturilor 
viitoare-

31. Data publicarii anunfului de intense sau, dupa caz, precizarea ca nu a fost publicat un 
astfel de anunt: -

32. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: conform SIA RSAP 
i « " ^v hvuu;iuv |juuuta sc va mini 

Denumirea instrumentului electronic 
ta/accepta: 

Se va utiliza/accepta sau nu 
depunerea electronica a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

Da 

sistemul de comenzi electronice Nu 

5 

mailto:contestatii@ansc.md


facturarea electronica J2fL 
platile electronice Nu 

34. Contractul intra sub incidenta Acordului privind achizitiile guvernamentale al 
Organizatiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunturilor transmise spre publicare 
in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): nu 

35. Alte informal relevante: 
a)Documente obligatorii la depunere: 

1. Oferta (F 3.1) 
2. Specificatia tehnica (F 4.1) 
3. S p e c i f i c a t i a d e p r e t ( F 4 . 2 ) 

4. Garantia pentru oferta (1 %) 
5. DUAE . .. . 

b) La discretia operatorilor economici, poate fi depus tot setul de documente privind critern §i 
cerinte de participare. 
c) Termenul pentru transmiterea documentelor §i clarificarilor catre autoritatea contractanta - l a . 

Conducatorul grupului de lucru: Ghenadie §MULSCHII 

COORDONAT: 

§ef-adjunct al DiTS a Primariei mun. Bal̂ i (beneficiar): 
Olga IURCENCO 

6 


